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Abstrakt

Práce je zaměřena na návrh dřevěných spojů s vkládanými ocelovými plechy. V úvodu je řešena

aktuálnost problematiky a jsou stanoveny cíle práce. Je popsána problematika návrhu spojů se

zaměřením na specifika spojů s vnitřní ocelovou deskou a nejčastější způsoby porušení. Jsou

popsány postupy stanovení únosnosti řešených spojů. Další kapitola se zabývá numerickým

modelováním svorníkového spoje dřevěné konstrukce. Práce obsahuje analytický výpočet

únosnosti v souladu s návrhovými normami ČSN EN. Část práce je věnována verifikaci

numerického modelu na analytickém. V práci jsou provedeny experimenty dřevěných spojů

s ocelovými plechy spojenými svorníkovými spojovacími prostředky. Je specifikována

geometrie vzorků a navržen průběh zkoušek vzorků vystavených tahu.

Klíčová slova

Dřevo; dřevěná konstrukce; spoj; ocelový plech; experiment; numerický model

Abstract

The thesis is focused on designing timber joints with inserted steel sheets. In the introduction is

solved topicality of issue and it is appointed the aim of this work. The thesis describes design

of joints with the inner steel plate and failure modes. The design for resistance described

in detail. The next chapter deals with numerical modelling of the bolted joint of the timber

structure. The analytical model is prepared according to the standards ČSN EN. Part of the work

is dedicated to verification of the FEA model to the analytical one. In the work is prepared

an experimental study. The chapter about preparation of experimental tests specifies

the geometry of the proposed experimental samples and suggests the course of experimental tests

to track the behaviour of joints loaded in tensioning.

Keywords

Timber; timber structure; joint; steel plate; experiment; numerical model
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

A plocha m
2

𝑐 měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

d průměr spojovacího prostředku mm

𝐹𝑣,𝑅𝑘 charakteristická únosnost spojovacího prostředku N

𝑓ℎ,1,𝑘 charakteristická pevnost v otlačení ve dřevěném prvku N/mm
2

𝑡 tloušťka prvku nebo hloubka vniku mm

𝑀𝑦,𝑅𝑘 char. plastický moment únosnosti spojovacího prostředku N∙mm

𝐹𝑎𝑥,𝑅𝑘 char. únosnost na vytažení spojovacího prostředku N

𝑀𝑦,𝑅𝑘 char. hodnota plastického momentu únosnosti N∙mm

𝑓𝑢,𝑘 char. pevnost v tahu N/mm
2

𝑓ℎ,0,𝑘 char. pevnost v otlačení rovnoběžně s vlákny N/mm
2

𝑓𝑡,0,𝑘 char. pevnost v tahu dřevěného prvku N/mm
2

𝑓𝑣,𝑘 char. pevnost ve smyku dřevěného prvku N/mm
2

𝑓ℎ,𝑘 char. pevnost v otlačení dřevěného prvku N/mm
2

𝑘90 součinitel dřevěného prvku -

𝑎 rozteče a vzdálenosti svorníků od konců/okrajů mm

𝑛 počet svorníků v řadě -

𝑛𝑒𝑓 účinný počet svorníků v řadě -

𝐹𝑏𝑠,𝑅𝑘 char. únosnost při blokovém nebo zátkovém smyku N

𝐴𝑛𝑒𝑡,𝑡 čistá průřezová plocha kolmo k vláknům mm
2

𝐴𝑛𝑒𝑡,𝑣 čistá smyková plocha rovnoběžná se směrem vláken mm
2

𝐿𝑛𝑒𝑡,𝑡 čistá šířka průřezu kolmo k vláknům mm

𝐿𝑛𝑒𝑡,𝑣 celková čistá délka plochy smykového lomu mm

𝑅𝑘 char. únosnost spoje N

𝑙 délka mm

Δl změna délky tělesa mm
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𝑚1 hmotnost zkušebního tělesa před sušením kg

𝑚0 hmotnost vysušeného zkušebního tělesa kg

𝑄 hustota dřeva kg/m
3

𝐸 Youngův modul pružnosti MPa

ν Poissonova konstanta -

𝐺 modul pružnosti ve smyku MPa

Řecké symboly

𝜆 součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

𝛼 úhel zatížení vzhledem k vláknům °

ρ objemová hmotnost kg/m
3

𝜎 Stephan-Boltzmannova konstanta W/m
4
K

2

𝜔 vlhkost dřevěného prvku %

Zkratky

BSB Blumer-System-Binder

MKD Multi-Krallen-Dübeln

MNC Multiple-Nail-Connectors

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT

GANG-NAIL typ spoje s vnější ocelovou deskou s prolisovanými trny
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1 Úvod

Dřevěné nosné konstrukce sestávají z prvků a jejich spojů. Pro spojování dřevěných konstrukcí

se využívá téměř nekonečné množství konstrukčních řešení. Spoje zajišťují celistvost konstrukce

a přenáší vnitřní síly vyvolané vnějším zatížením z jednoho spojovaného prvku na druhý.

Spoj nemá být nejslabším místem celé konstrukce a jeho selhání obvykle vede k selhání celé

soustavy. Chování spojů ovlivňuje řada faktorů, jako vlastnosti materiálů, geometrie a

spolupůsobení prvků.

Práce se zabývá spoji s vkládanými ocelovými plechy, které mají oproti klasickým spojům

výrazně vyšší únosnost. Jsou vhodné pro návrh výrazně namáhaných konstrukcí ze dřeva např.

na velká rozpětí. Takové spojení je označováno jako spoj typu ocel-dřevo a využívá se zde vyšší

pevnosti oceli oproti dřevu.
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2 Cíle práce

Cílem práce je příprava pokročilého vědeckého modelu metodou konečných prvků styčníku

dřevěných prvků s ocelovými plechy při namáhání tahovou silou.

Dílčími cíli je shromáždit znalosti o návrhu spojů, verifikace vědeckého modelu MKP

na analytických modelech. Bude připravena studie pro přípravu na experimentální ověření

modelu.

2.1 Analytický model

Zjednodušený analytický model bude vytvořen s uvažováním lineárně elastických vlastností

dřeva podle Hookova zákona. Analytický model spoje bude verifikován na modelu

podle návrhové normy ČSN EN 1995-1-1:2007.

2.2 Numerický model

Výstupem diplomové práce bude vědecký numerický model vytvořený metodou konečných

prvků. Model zohlední anizotropii dřevěného prvku. Vzájemné interakce jednotlivých prvků

ve spoji budou definovány kontakty povrchů. Model bude verifikován analytickým modelem

s lineárním popisem materiálu.

2.3 Návrh a příprava experimentů pro validaci numerického

modelu

Dílčím cílem práce je příprava podkladů pro zkoušky spojů s vkládanými ocelovými plechy

spojených svorníkovými spojovacími prostředky. Při zkoušení styčníku v tahu budou sledovány

deformace vzorků od tahového namáhání a vlivu vzájemného působení jednotlivých prvků

vzorku při zatěžování řízeném deformacemi. Bude navržena řada vzorků s proměnou rozměrů a

materiálových vlastností dřevěných a ocelových prvků spoje. Validace numerické simulace a

analytického modelu povede ke zpřesnění popisu chování spojů.
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3 Současný stav poznání

Nosnou soustavu dřevěných konstrukcí klasicky tvoří pruty z rostlého nebo lepeného dřeva.

V současné době se stále častěji využívají také plošné deskostěnové a skořepinové prvky

z materiálů na bázi dřeva, vyrobené obvykle z překližek, dřevotřískových desek nebo křížem

vrstvených desek [1].

Návrh dřevěné konstrukce musí vyhovovat mezním stavům únosnosti i mezním stavům

použitelnosti. Pro splnění použitelnosti a trvanlivosti je důležitý správný návrh spojů

konstrukčních prvků [2]. U hal velkých rozpětí bývá příčinou selhání konstrukce porušení

mechanických spojů kolíkového typu v přípojích, stycích a uložení. Styčníky mohou být

nejslabší článek konstrukčního systému a je třeba jim věnovat při navrhování pozornost [3].

3.1 Spoje dřevěných konstrukcí

Spoje dřevěných prvků se navrhují jako tesařské spoje, mechanické spoje dřeva a nejnovějším

způsobem jsou spoje lepené.

Princip návrhu nosných dřevěných konstrukcí lze rozdělit na dvě části

1. Výpočet vnitřních sil a přetvoření konstrukce

2. Návrh a posouzení dimenzí jednotlivých prvků a spojů pomocí zjištěných vnitřních sil a

přetvoření

Návrh musí splňovat požadavky příslušné normy. Při nedodržení daných podmínek jsou


[…]


V případě zkoušeného vzorku číslo 3 došlo vlivem vysoké rychlosti nárůstu síly k výraznému

porušení, který nastává při působení tahové síly na spoj se skupinou spojovacích prostředků.

Hodnoty posunutí bodu 3 na horním okraji ocelového plechu v době porušení spoje činily

pouze 4,6 mm. Stejné posunutí v době působení maximální síly bylo zaznamenáno i v bodě 1.

Shodné hodnoty posunů těchto bodů teoreticky znamenají nulové protažení ocelového plechu.
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Dřevěný prvek dle předpokladů vykazoval větší hodnoty posunutí. Posunutí bodu 4

umístěného na horním okraji výřezu v době porušení spoje činí 8,7 mm. Posunutí v bodě 2, tedy

dolním okraji dřevěného prvku dosáhlo hodnoty 8,8 mm. Větší hodnota, i když jen malého

rozdílu posunu bodu 2 v porovnání s bodem 4, značí protažení dřevěného prvku v délce spoje.

Vzdálenost mezi měřenými body 1 a 4 vyjadřuje délku protažení celého spoje, která činí

4,1 mm.

Pro reálnou konstrukci by bylo vhodné v místě vysokého tahového namáhání navrhnout

spoj s odskočením každé řady spojovacích prostředků mezi sebou o polovinu rozteče stejně jako

vpravo nahoře na obr. 11 na str. 21 nebo zvětšit rozteče spojovacích prostředků v řadě. Zajistilo

by se lepší spolupůsobení skupiny spojovacích prostředků a zamezení nadměrných deformací

nejvíce zatíženích svorníků. Ohyb svorníků je patrný z obr. 101. Je zde vidět větší ohyb svorníku

v horší části, vzhledem k umístění při zatěžovací zkoušce, spoje ve směru vláken.

obr. 101 Horní pohled na zdeformovaný spoj po provedení zatěžovací zkoušky

Po provedení experimentu bylo nutné popsat úroveň zdeformování použitých svorníků.

Zdeformované svorníky významně otlačily dřevěný prvek i ocelový plech, což výrazně

komplikovalo rozebrání konstrukce spoje a vyhodnocení jeho stavu po zkoušce. Po vyjmutí

svorníků ze dřevěného prvku bylo jasně viditelné jejich předpokládané porušení. Došlo k ohybu

spojovacích prostředků. Největší deformace se projevily u svorníků v horní části spoje. Zkouška

potvrzuje teorii stanovení účinného počtu spojovacích prostředků 𝑛𝑒𝑓, viz kapitola 3.5.

Podložky svorníků se díky natočení ocelových svorníků a vytvořením jejich plastických

kloubů mírně zdeformovaly. Protažením svorníků od tahového namáhání ve směru jejich osy

došlo k rozevření dřevěného prvku.
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Z obr. 102 a obr. 103 jsou vidět trhliny sukovostí dřeva. Trhlina v místě suku nepokračuje,

ale došlo k uvolnění suku a v tomto místě k oslabení dřevěného prvku.

obr. 102 Detail deformací spoje s výraznými trhlinami vlivem posunu řady spojovacích prostředků

obr. 103 Vzniklé trhliny lemující přirozenou vadu ve formě suku
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Ve všech vzorcích byl navržen plech tloušťky 6 mm. Došlo k otlačení plechu svorníky.

Deformace je patrná z obr. 104 a obr. 105. Zdeformované otvory v ocelovém plechu mají

po provedené zkoušce eliptický tvar.

obr. 104 Deformace ocelového plechu v místě otvoru

obr. 105 Detail otlačení otvoru ve směru působící síly
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Průběh deformace během zatěžování je jasně patrný i z grafů posunů měřených bodů

v závislosti na zatěžovací síle obr. 106 a obr. 107. Posuny bodů dosahují výrazně vyšších hodnot

než stanovených z numerického modelování řešeného spoje. Výsledky z experimentu jsou

i vzhledem k neočekávanému průběhu zatěžování vhodné k validaci numerického modelu

po jeho úpravě vedoucí k uvažování plastických deformací dřevěného prvku.

obr. 106 Posun sledovaných bodů 1 a 3 z průběhu zatěžovací zkoušky

obr. 107 Posun sledovaných bodů 2 a 4 z průběhu zatěžovací zkoušky
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Validace numerického modelu

Po provedení zkoušek lze porovnat numerickou analýzu s výsledky zkoušky. Pro tahovou sílu

do porušení spoje 180,2 kN jsou dále vykresleny hodnoty deformací z numerického modelu.

Hodnoty z numerického modelu přesně nepopisují chování reálného spoje při porušení.

Bude třeba upravit materiálové vlastnosti. Z obr. 108 dřevěného prvku jsou patrná tahová

namáhání překračující hodnotu předpokládaných maximálních tahových namáhání 14 MPa.

Na obr. 109 je znázorněn průběh napětí v ocelovém plechu, který má podle předpokladů vyšší

únosnost než dřevěný prvek.

obr. 108 Hodnoty napětí [MPa] v dřevěném prvku spoje č. 3 při působení síly 180,2 kN
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obr. 109 Hodnoty napětí [MPa] v ocelovém plechu spoje č. 3 při působení síly 180,2 kN

Na obr. 110 jsou vidět vyšší deformace svorníků nejvzdálenějších od působiště síly.

Způsob rozmístění napětí skupiny spojovacích prostředků uvažuje určení účinného počtu

spojovacích prostředků.

obr. 110 Hodnoty napětí [MPa] v ocelových svornících spoje č. 3 při působení síly 180,2 kN
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Na obr. 111 detailu ocelového plechu v místě otvoru pro vložení ocelového svorníku jsou

viditelná působící tahová a tlaková napětí.

obr. 111 Hodnoty napětí [MPa] na detailu otvoru v ocelovém plechu vzorku č. 3 při působení

síly 180,2 kN