I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pokročilý návrh spojů s ocelovými prvky v dřevěných konstrukcích
Jméno autora: Bc. Kristýna Vopatová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jan Pošta, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzitní centrum energeticky efektivních budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Práce se řadí mezi náročnější diplomové práce. Hlavním důvodem je numerické modelování.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Práce je oproti zadání rozšířena o analytický model. Dále o tzv. zjednodušený analytický model a zjednodušený numerický model, které jsou mezi sebou porovnány.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Byly zvoleny správné postupy.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> B - velmi dobře
Závěrečná práce je na odborné úrovni diplomové práce. Studentka čerpá z dostatečného množství zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> B - velmi dobře
Formální a grafická stránka je na dobré úrovni. Občas jsem ale nerozuměl, co chce studentka přesně říci některými výrazy (během zatěžování byl měřen způsob porušení, deformace vůči zatěžovacímu stroji, trhliny sukovitostí, interaktivní porucha, byla sledována deformační energie...)

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> A - výborně
V pořádku.

Další komentáře a hodnocení Proč byla studentka nucena změnit zadání práce? Experiment se stal pouze přílohou na úkor zbytečného porovnání zjednodušeného numerického a analytického modelu, kde jde pouze o namáhání prvku s obdelníkovým průřezem v tahu. Myslím si, že nejdůležitějším poznáním pro studentku mělo být porovnání mezi návrhem podle EC5 a experimentem. To je to, s čím se v praxi setkává.
--

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Str. 36 – „V porovnání s experimentálními výzkumy poskytovaly numerické simulace lepší popis chování dřevěných spojů.“ Mám to chápat tak, že numerický model je výstižnější než realita?

Numerický model je modelován bez podložek, to je nahrazeno zabráněním posunu svorníku ve směru osy svorníku. Je to přípustné zjednodušení? Jak moc se zatlačily podložky během experimentu?

Str. 74 – „Nejvíce jsou zatíženy svorníky, které jsou nejdále od působíště síly? Proč tomu tak je? Není to naopak? Co ukázal experiment?

Do vytvořeného numerického modelu je zadána charakteristická síla z analytického modelu. Následně jsou prezentovány napětí a deformace z numerického modelu. Chybí diskuze/závěr. Která část spoje selže jako první? Je analytický model bezpečný?

Příloha str. 8. – Validace numerického modelu. Při zadané síle z experimentu je tahové napětí větší než normových 14 MPa. Je to překvapivé? Jaké maximální a minimální hodnoty pevnosti dřeva v tahu by autorka očekávala při zkoušce dřeva třídy C24?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 14.1.2019

Podpis: